
Неофициальный перевод 
 

Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан 
 

от 10.11.2025 г. № 712 
 

О приведении наименований отдельных географических объектов в сфере 
водного хозяйства в соответствие с правилами и нормами государственного 

языка и присвоении им новых наименований 
 
В соответствии с Законами Республики Узбекистан « О государственном языке » и 

« О наименованиях географических объектов » и заключением Республиканской комиссии 
по наименованию и переименованию географических объектов, в целях приведения 
названий отдельных рек, ручьев, озер, родников, водопадов, водохранилищ и пойм нашей 
страны в соответствие с правилами и нормами государственного языка Кабинет Министров 
постановляет: 

1. Утвердить перечень некоторых рек, ручьев, озер, родников, водопадов, 
водохранилищ и паводковых водохранилищ нашей страны согласно приложению . 

2. Установить, что наименования, утвержденные настоящим постановлением, 
подлежат использованию в нормативных правовых документах, картографических 
материалах, административно-хозяйственных документах и официальной переписке. 

3. Министерству водного хозяйства в двухмесячный срок: 
Совместно с Кадастровым агентством при Министерстве экономики и финансов 

привести наименования рек, ручьев, озер, родников, водопадов, водохранилищ и пойм в 
соответствие с правилами и нормами государственного языка и внести изменения в 
соответствующие документы, карты и базы данных в связи с новыми наименованиями; 

Совету Министров Республики Каракалпакстан совместно с хокимиятами областей 
обеспечить выполнение надписей на знаках и информационных указателях, 
устанавливаемых на реках, ручьях, озерах, родниках, водопадах, водохранилищах и поймах, 
узбекским алфавитом на основе латинской графики в соответствии с правилами и нормами 
государственного языка. 

4. Национальной телерадиокомпании Узбекистана и Национальному 
информационному агентству Узбекистана широко освещать содержание и значение 
настоящего постановления в средствах массовой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Премьер-министра Республики Узбекистан А.Ж.Раматова и министра водного хозяйства 
Ш.Р.Хамраева. 

 
Премьер-министр Республики Узбекистан А. Арипов 
город Ташкент, 
10 ноября 2025 г., 
№712 
 

https://lex.uz/ru/docs/121051#121093
https://lex.uz/ru/docs/1881472
javascript:scrollText(-7834356)


 
Приложение  

к постановлению Кабинета Министров  
№ 712 от 10 ноября 2025 года 

 
СПИСОК  

некоторых рек, ручьев, озер, источников, водопадов, водохранилищ и паводковых водохранилищ в стране 
 

Т/п 

Фактическое 
название 

географического 
объекта 

Тип 
географического 

объекта 

Район, где расположен 
географический объект 

Географическое положение объекта и 
его связь 

Наименованию 
географического 

объекта дано новое 
наименование, 
приведенное в 
соответствие с 
правилами и 

нормами 
государственного 

языка. 
Трансграничные реки 

1. Амударья река 

Республики 
Таджикистан, 
Афганистан, 
Узбекистан, 

Туркменистан 

Образовано слиянием рек Пяндж и 
Вахш, берущих начало у подножия 

Памирского хребта. 
Амударья 

2. Сырдарья река Республики Узбекистан, 
Таджикистан, Казахстан 

Образовалось в результате слияния рек 
Карадарья и Нарын, берущих начало у 

подножия Алайского хребта. 
Сырдарья 

Республика Каракалпакстан 

3. Акшакуль озеро Берунийский, 
Элликкалинский районы 

Султан Увайс расположен на юго-
востоке горного хребта Акчакуль 

4. Давуткул озеро Бузатовский район Расположен на правом берегу реки 
Амударья. Давудкул 

5. Актобе озеро Кегейлийский район Расположен в северо-западной части 
озера Карауй. Актобе 

javascript:scrollText()


6. Барса не приедет. озеро Кунградский район Он расположен в бассейне реки 
Борсакельмас, к югу от солончака Аган. Не могу двигаться. 

7. Сарыкамыш озеро Кунградский район 
Расположен на границе Узбекистана и 

Туркменистана, на юге Устюртской 
низменности. 

Сарыкамыш 

Андижанская область 

8. Корадарьо река 

Город Ханабад, 
Кургантепинский, 
Джалакудукский, 
Пахтаабадский, 
Избосканский, 
Андижанский, 

Алтинкольский, 
Балыкчинский районы 

Берет начало в Алайских горах и на 
территории Балыкчинского района 

сливается с рекой Нарын, образуя реку 
Сырдарья. 

Карадарьё 

9. Аравонсай ручей Булогбоши, 
Мархаматский районы 

Начинается с хребтов Кызылкурган и 
Отяйлов и впадает в канал 

Шахрихонсай. 
Аравонсай 

10. Мойлису ручей Пахтаабад, 
Избосканский районы 

Начинается у подножия горного хребта 
Тянь-Шань и впадает в ручей 

Тентаксой. 
Мойлису 

11. Тентаксой ручей Пахтаабад, 
Избосканский районы 

Начинается в горах Тянь-Шаня и 
впадает в реку Черная Дарья. Тентаксой 

12. Чиртаксай ручей Пахтаабад, 
Избосканский районы 

Начинается в горах Тянь-Шаня и 
впадает в ручей Тентаксой. Чиртаксай 

13. Окбуйра ручей Ходжаабадский, 
Джалакудукский районы 

Начинается с хребта Олой и впадает в 
канал Шахрихансай. Белый ковер 

14. Отец Фозильмон весна город Ханабад 
Расположен на северо-западе 

Андижанского водохранилища, у 
подножия Ханабадских гор. 

Фозильмоната 

15. Шираганбулак весна Мархаматский район 
Расположен недалеко от границы 

Узбекистана и Кыргызстана, у 
подножия горного хребта Улуг-Таг. 

Шираганбулак 

16. Асака Адир резервуар Асакинский район Расположен к югу от Асаки, на левой 
стороне канала Шахрихан-сой. Асака Адир 



Бухарская область 

17. Уход за ногами озеро Гиждуванский район Он расположен к востоку от 
Аякогитмы. Уход за ногами 

18. Шуркуль резервуар Гиждуванский район Расположен недалеко от границы 
Бухарской и Навоийской областей. Шуркуль 

Ферганская область 

19. Исфара река Бешарикский район 

Берет начало на севере Туркестанского 
хребта и протекает по территориям 

Киргизии, Таджикистана и 
Узбекистана. 

Исфара 

20. Шахимардан река Ферганская область Образуется слиянием рек Коксув и 
Аксув. Шахимардан 

21. Сох река 
Сохский, Риштонский, 

Узбекистан, 
Учкуприкский районы 

Берет начало в 
Алайском и Туркестанском хребтах и 
протекает по территории Кыргызстана 

и Узбекистана. 

Сох 

22. Исфайрамсай ручей г.Кувасой, Ферганский, 
Тошлокский районы 

Река Алай берет начало в предгорьях 
Алайского хребта, протекает через 

Кыргызстан и Узбекистан и впадает в 
Южный Ферганский канал. 

Исфайрамсай 

23. Маргилансай ручей Ферганский район, 
город Фергана 

Приток реки Шахимардан, впадает в 
Южный Ферганский канал. Маргилансай 

24. Курган-тепе резервуар Алтыарыкский, 
Ферганский районы 

Джар расположен на западе горного 
хребта Курган-тепе 

25. Носорог резервуар Кувинский район Назарошу расположен на северо-западе 
горного хребта Носорог 

26. Центральная Фергана резервуар Язъяванский район 
Расположен в пустыне Язъяван, в него 
впадают воды Большого Андижанского 

канала. 

Центральная 
Фергана 

27. Акбилал водохранилище для 
паводков Ферганская область 

Канал Файзабад, расположенный 
недалеко от границы Узбекистана и 

Кыргызстана, заполнен водой 
Акбилал 

28. Краснобрюхий водохранилище для 
паводков Район Узбекистана Расположен на юго-западе горного 

хребта Бурганлы, к северу от Краснобрюхий 



водохранилища Шорсув. 

29. Рассол водохранилище для 
паводков Район Узбекистана 

Расположен на юго-западе хребта 
Бурганлы, на северо-востоке 
водохранилища Кызылбель. 

Рассол 

Джизакская область 

30. Сангзор река 
Бахмальский, 

Галлаорольский районы, 
город Джизак 

Начинается у подножия хребта Койташ 
и впадает в озеро Тузкон . Сангзор 

31. Гарашасай ручей район Фориш Нурата расположена к югу от горного 
хребта Гарашасай 

32. Заминсу ручей Заминский район 
Начинается у подножия 

Туркестанского хребта и образуется 
слиянием ручьев Османлы и Эттикечув. 

Заминсай 

33. Айдаркул озеро 

Фориш Джизакской 
области, Нуратинский и 

Томдинский районы 
Навоийской области 

Расположен на юге песчаных дюн 
Кызылкума, на территории Джизакской 

и Навоийской областей. 
Айдаркул 

34. Траппер озеро район Фориш 
Расположен на юге песчаных дюн 
Кызылкума, на юго-востоке озера 

Айдарколь. 
Траппер 

35. Ак-булак резервуар Бахмальский район Он расположен на правом берегу реки 
Сангзор к югу от горы Этимтог. Акбулак 

36. Арнасай резервуар район Фориш 
Расположен на юге песчаных дюн 

Кызылкума, к востоку от озера 
Айдарколь. 

Арнасай 

37. Коровултепа резервуар район Галлаорол Он расположен на юго-востоке горы 
Гобдинтог. Коровултепа 

38. Ходжамушкент резервуар Янгиабадский район 
Расположен в долине ручья 

Ходжамушкент, недалеко от границы 
Узбекистана и Таджикистана. 

Ходжамушкент 

39. Гарант резервуар Заминский район Расположен в русле ручья Зоминсой. Гарант 

40. Джизак резервуар Район Шароф Рашидов Расположен на юго-востоке города 
Джизака. Джизак 

41. Навка водохранилище для Бахмальский район Моргузар расположен на северо-западе Навка 



паводков горного хребта 

42. Чеснок водохранилище для 
паводков Янгиабадский район 

Расположен недалеко от границы 
Узбекистана и Таджикистана, на 

северо-западе горного хребта Кох-Таг. 
Чеснок 

Наманганская область 

43. Косонсой река 
Косонсойский, 

Торакорганский, 
Наманганский районы 

Протекает по 
территории Кыргызстана и Узбекистана 

и впадает в реку Сырдарья. 
Косонсой 

44. Нарин река 
Учкурганский, 

Норинский, Уйчинский, 
Наманганский районы 

Берет начало в горах Алой и на 
границе Наманганской и Нарынской 

областей сливается с рекой Карадарья, 
образуя реку Сырдарья. 

Нарин 

45. Блэкуотер резервуар Косансайский район Расположен недалеко от границы 
Узбекистана и Кыргызстана. Блэкуотер 

46. Эртикон резервуар Косансайский район Расположен на востоке ручья Косонсой. Эртикон 

47. Джидалисай резервуар Район поп-культуры Расположен в русле ручья 
Джийдалисой. Джидалисай 

48. Эскиор резервуар Янгикурганский район Расположен на востоке ручья 
Намангансой. Эскиор 

49. Чердак резервуар Чартакский район Расположен в русле ручья Чортоксой . Чердак 

50. Варзик резервуар Чустский район Он расположен на востоке ручья 
Гховасай. Варзик 

51. Коксераксай резервуар Чустский район 
Расположен недалеко от границы 

Узбекистана и Кыргызстана, в 
долине реки Куксараксай . 

Коксераксай 

52. Резаксой резервуар Чустский район Расположен в русле ручья Резаксой . Резаксой 

53. Кандийский водохранилище для 
паводков Янгикурганский район Карасув расположен на востоке 

водохранилища. Кандийский 

54. Гирвансай водохранилище для 
паводков город Наманган 

Он расположен в долине ручья 
Гирвансой, протекающего через город 

Наманган. 
Гирвансай 

55. Кенгулсай водохранилище для 
паводков Торакурганский район Он расположен в русле ручья 

Кенгколсай. Кенгкульсай 

56. Сассиксай водохранилище для Уйчинский район Расположен к северу от Большого Рассол 



паводков Наманганского канала, в бассейне 
ручья Шурсув. 

57. Кызсай водохранилище для 
паводков Янгикурганский район 

Расположен на юго-западе 
водохранилища Эскиер, в долине ручья 

Кызсой. 
Кызсай 

58. Гайстон водохранилище для 
паводков Янгикурганский район Он расположен в горах 

Янгикурганского района. Янгикурган 

59. Бештол водохранилище для 
паводков Чартакский район Расположен недалеко от границы 

Узбекистана и Кыргызстана. Бештол 

60. Карамурт водохранилище для 
паводков Чартакский район Чорток расположен на северо-западе 

водохранилища. Карамурт 

Навоийская область 

61. Фозилмон озеро Нуратинский район Он расположенв 
горах Нуратинского хребта. Фозилмон 

62. 
Фонтан 

(Нуротинский 
фонтан) 

весна Нуратинский район Расположен на северо-западе горы 
Октов, в южной части города Нурата. 

Нуратинский 
источник 

63. Сентобсай водохранилище для 
паводков Нуратинский район Нурата расположена на северо-востоке 

горного хребта Сентобсай 

64. Тозакул резервуар Кызылтепинский район Тодакол расположен на западе 
водохранилища. Тозакул 

65. Тудакул резервуар Кызылтепинский район Расположен к востоку от 
водохранилища Тозаколь. Тудакул 

66. Куксарой водохранилище для 
паводков Хатырчинский район Расположен на юго-востоке горы 

Каратов. Куксарой 

Кашкадарьинская область 

67. Кашкадарья река 

Китабский, 
Шахрисабзский, 
Чиракчинский, 
Камашинский, 

Гузорский, Косонский, 
Касбинский районы 

Берёт начало у подножия горного 
хребта Хисар и впадает в канал Карши. Кашкадарья 

68. Джиннидарио река Китабский район Начинается с горного хребта Хисар и 
впадает в реку Кашкадарья. Зогатасай 



69. Гузардарио река Гузарский район Образуется слиянием рек Каттаора и 
Кичикора и впадает в реку Кашкадарья. Гузардарио 

70. Кызылдарья река Районы Камаши, 
Яккабог 

Начинается на юго-западе хребта Хисар 
и впадает в реку Танхоздарья. Кызылдарья 

71. Турнадарио река Район Яккабаг Начинается с хребта Хисар и впадает в 
реку Кызылдарья. Турнадарио 

72. Танхоздарьё река Шахрисабзский район Начинается на западе хребта Хисар и 
впадает в реку Кашкадарья. Танхоздарьё 

73. Снегопад водопад Шахрисабзский район Расположен в долине ручья Сувтушар, 
берущего начало в горах Хисар. Снегопад 

74. Таллимарджан резервуар Нишанский район Он расположен на севере города 
Таллимарджон. Таллимарджан 

75. Кнут резервуар Камашинский район Чимкурган расположен на юго-востоке 
водохранилища. Кнут 

76. Чимкурган резервуар Камашинский район Расположен в русле реки Кашкадарья. Чимкурган 

77. Ногайли резервуар Район Яккабаг Карабах расположен на севере 
водохранилища Ногайли 

78. Карабах резервуар Район Яккабаг Расположен на юге Ногайлинского 
водохранилища. Карабах 

79. Янгикурган резервуар Район Яккабаг Расположен на юго-западе реки 
Кызылдарья. Янгикурган 

80. Паччамар резервуар Гузарский район Расположен в русле реки Гузордарья. Паччамар 

81. Дехканабад водохранилище для 
паводков Дехханабадский район Расположен в предгорьях 

Дехканабадского района. Дехканабад 

82. Шуробсай водохранилище для 
паводков Китабский район Он расположен недалеко от ручья 

Шоробсай. Шуробсай 

83. Якорь водохранилище для 
паводков Камашинский район Он расположен недалеко от реки 

Лангар. Якорь 

84. Гульдара водохранилище для 
паводков Район Яккабаг Расположен на юго-западе горного 

хребта Баландыр. Гульдара 

85. Красная вода водохранилище для 
паводков Район Яккабаг Ювозтепа расположена на западе 

горного хребта Красная вода 

86. Щит водохранилище для Чиракчинский район Расположен в русле реки Кумдарья. Щит 



паводков 
Самаркандская область 

87. Зарафшан река 
Самаркандская, 

Навоийская, Бухарская 
области 

Протекает через Таджикистан и 
Узбекистан. Зарафшан 

88. Акдарья река 

Окдарьинский, 
Иштихонский, 

Каттакорганский, 
Джомбойский, 

Паярикский районы 

Правый приток реки Зарафшан Акдарья 

89. Корадарьо река 

Окдарьинский, 
Иштихонский, 

Пастдаргомский, 
Каттакурганский, 

Нарпайский, 
Пахтачинский районы 

Левый приток реки Зарафшан Карадарьё 

90. Акдарья резервуар Иштихонский, 
Каттакорганский районы 

Расположен в среднем течении притока 
реки Акдарё. Акдарья 

91. Большой курган резервуар Каттакурганский район Расположен в естественной впадине 
недалеко от города Каттакурган. Большой курган 

92. Собирсай водохранилище для 
паводков Нурабадский район 

Он расположен в долине Собирсой, на 
северо-востоке естественной глубины 

Собирсой. 
Собирсай 

93. Амондара водохранилище для 
паводков Нурабадский район Он расположен в русле ручья 

Омондара. Амондара 

94. Блэкуотер водохранилище для 
паводков Пайарикский район Расположен в ручье Карасув. Блэкуотер 

95. Акчопсой водохранилище для 
паводков Кушработский район Расположен в русле ручья Окчопсой. Акчобсай 

96. Тосунсоай водохранилище для 
паводков Кушработский район Он расположен в русле ручья 

Тосинсой. Тосинсай 

97. Камонгаран водохранилище для 
паводков Ургутский район Он расположен в русле ручья 

Камонгаронсои. Лучники 

98. Муминабад водохранилище для Ургутский район Расположен недалеко от границы Муминабад 



паводков Узбекистана и Таджикистана. 

99. Коратепа водохранилище для 
паводков Ургутский район Расположен в долине ручья Каратепа. Коратепа 

Сырдарьинская область 

100. Сардоба резервуар Сардобинский район 
Туркестан расположен на севере 

горного хребта, на левом берегу реки 
Сырдарьи. 

Сардоба 

Сурхандарьинская область 

101. Сурхандарья река 

Деновский, Узунский, 
Шорчинский, 

Кумкурганский, 
Джаркурганский, 

Термезский районы 

Образуется слиянием 
рек Тополандарья и Каратогдарья. Сурхандарья 

102. Мачайдарио река Байсунский район Бойсун берет начало на западе горного 
хребта и впадает в реку Шерабад. Мачайдарио 

103. Кофарнихан река Узунский район Начинается с хребта Хисар и впадает в 
реку Амударья. Кафарнихан 

104. Топалангдарио река Районы Сариосия, Денов Начинается с хребта Хисар и впадает в 
реку Сурхандарья. Тополандарьо 

105. Аманохана весна Байсунский район 
Расположен на правом берегу ручья 

Очопар, на юго-востоке горы 
Саройташ. 

Аманохана 

106. Сангардак водопад Сарыасийский район Расположен на горе Чолбаир, на правом 
берегу реки Сангардак. Сангардак 

107. Октепе резервуар Джаркурганский район 
Актог расположен на юго-западе 

горного хребта, к востоку от русла 
Аму-Занга. 

Октепе 

108. Обезжирить резервуар Алтынсайский район 
Расположен к востоку от горы 

Вахшивор, на левой стороне канала 
Хазорбог. 

Обезжирить 

109. Южный Сурхан резервуар Кумкурганский район Расположен в равнинной части 
Кумкурганского района. Сурхан 

110. Соберитесь вокруг. резервуар Сарыасийский район Расположен между горами Сурхантог и 
Мачетли, в долине реки Тополондарья. Соберитесь вокруг. 



111. Трехцветный резервуар Термезский район Расположен в долине Цхызил. Трехцветный 

112. Хангаронсай водохранилище для 
паводков Байсунский район Расположен на востоке горного хребта 

Бойсун, в долине ручья Хангаронсой. Хангаронсай 

113. Широкий водохранилище для 
паводков Алтынсайский район 

Расположен к востоку от горы 
Вахшивор, в долине ручья 

Даханаобшир. 
Широкий 

Ташкентская область 

114. Чаткал река Бостанлыкский район 

Начинается на юго-западе Талас-
Олатовских гор под названием 

Каракульджа и впадает в Чарвакское 
водохранилище. 

Чаткал 

115. Чирчик река 

Бостонликский, Верхне-
Чирчикский, 

Янгиёльский, Чинозский 
районы 

Ручей берет начало из водохранилища 
и впадает в реку Сырдарья. Чирчик 

116. Писком река Бостанлыкский район Площадь начинается от хребта 
и впадает в водохранилище Чарвак. Писком 

117. Угам река Бостанлыкский район Начинается с хребта Угом и впадает в 
Чарвакское водохранилище. Угом 

118. Голубая вода река Бостанлыкский район 
Писком берет начало на юго-востоке 

горного хребта и впадает в Чарвокское 
водохранилище. 

Голубая вода 

119. Кузнецы река Охангаронский, Средне-
Чирчикский районы 

Образуется слиянием ручьев Акташсай 
и Урталыксай и впадает в Ташкентское 

водохранилище. 
Металлист 

120. Бодаксай ручей Бостанлыкский район Начинается с горного хребта Писком 
и впадает в реку Писком. Бадоксай 

121. Аксакотасай ручей Бостанлыкский район 
Начинается на юго-западе 

Чоткальского хребта и впадает в реку 
Чирчик. 

Аксакатасай 

122. Урунгач озеро Бостанлыкский район 
Угом расположен на юго-востоке 

горного хребта, у истока ручья 
Урунг'очсой. 

Урунгач 

123. Нанайский водопад Бостанлыкский район Расположен к востоку от села Нанай, в Нанайский 



долине ручья Аксарсой, недалеко от 
Чарвакского водохранилища. 

124. Ферма резервуар Бостанлыкский район 
Расположен между горными хребтами 

Угом и Чоткал, ниже слияния рек 
Писком и Чоткал. 

Ферма 

125. Кузнецы резервуар Охангаранский район Он расположен в русле реки 
Охангарон. Металлист 

126. Ташкент резервуар Среднечирчикский 
район 

Расположен в мелководной части 
Средне-Чирчикского района. Ташкент 

Хорезмская область 

127. Дузлаккуль озеро Q Ошкопирский район Расположен на севере коллектора 
Варагзон, на юге канала Тагалак. Тузлакуль 

128. Бустон озеро Шаватский район 
Расположен недалеко от границы 

Узбекистана и Туркменистана, между 
каналом Хитяп и коллектором Давдон. 

Бостан 

129. Ковуккуль озеро город Хива 
Расположен в северо-восточной части 
города Хива, к северо-западу от озера 

Чаркас. 
Говуккул 

130. Шея верблюда резервуар район Тупроккала 
Расположен на границе Узбекистана и 

Туркменистана, в бассейне реки 
Амударья. 

Шея верблюда 

 
(Национальная база данных законодательной информации, 10.11.2025, № 25.09.712/1029) 

 


